Уг.дело №1-17/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 24 января 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Мичуринского транспортного прокурора Гриднева И.С.,

защитника Резванцева А.А., представившего удостоверение № 208, ордер № Ф-074991,

подсудимого ФИО3,

при секретаре Фурсовой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.03.2016 мировым судьей судебного участка № 251 района Текстильщики г. Москвы по ч. 1 ст. 158 (4 эпиз.), ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 (2 эпиз.), ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на 1 год с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 15.09.2016 приговор мирового судьи судебного участка № 251 района Текстильщики г. Москвы от 17.03.2016 изменен, окончательно назначено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы, освобожден по отбытию срока 16.02.2017 года;

- 27.08.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г. Тамбова по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, к штрафу в размере 7000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

25.10.2018 около 12 часов 15 минут ФИО3, находясь на первом перроне железнодорожной станции Кирсанов, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью получения материальной выгоды, зная о том, что имеющаяся у него спиртосодержащая жидкость является опасной для жизни и здоровья человека, пытался сбыть под видом алкоголя спиртосодержащую продукцию, находящуюся в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра, гражданам, находящимся на перроне, а именно ФИО1 и ФИО2 Однако, довести свой преступный замысел до конца не смог по независящим от него причинам, так как ФИО1 и ФИО2 покупать у ФИО3 продаваемую им спиртосодержащую жидкость отказались, после чего ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 20 минут 25.10.2018 в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 была изъята пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри.

Согласно заключению экспертов № 1231 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 01 ноября 2018 представленная на экспертизу жидкость является спиртосодержащей. Объемная доля этилового спирта (крепость) жидкости составила 37,8 % оборота.

Согласно экспертного заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тамбовской области» № 1335.Э.ГПиЭ от 14 ноября 2018 года спиртосодержащая жидкость по наличию микропримесей химических веществ является потенциально опасной для здоровья и жизни человека.

Согласно письму Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тамбовской области № 8951 от 14 ноября 2018 года спиртосодержащая жидкость по содержанию токсичных примесей в исследованном образце и содержанию массовых концентраций ацетальдегида и сложных эфиров, микрокомпонентов сивушных масел не соответствует требованиям действующего национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является потенциально опасной для здоровья и жизни человека.

Употребление исследованного образца спиртосодержащей жидкости в качестве пищевого продукта (алкоголя) представляет угрозу для жизни и здоровья человека (потребителя). Попадание в организм человека, содержащихся в исследованном образце жидкости токсичных микропримесей, в зависимости от концентрации и времени воздействия, может оказать токсическое действие на организм человека, вызвать острое и хроническое отравление с поражением центральной нервной и дыхательной систем, сердца, печени, почек, желудочно-кишечного тракта.

До рассмотрения дела по существу подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 заявил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанных действий признает полностью, с содержанием обвинения согласен. Поддерживает своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленного им добровольно, после консультации с адвокатом и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Гриднев И.С. с заявленным ходатайством подсудимого ФИО3 согласен.

Суд считает, что предъявленное обвинение подсудимому ФИО3 по вышеуказанной статье УК РФ, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Исходя из вышеизложенного суд полагает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и находит необходимым признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ, то есть покушение на сбыт товара и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО3 ранее судим, совершил покушение на преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание суд не усматривает.

Учитывая изложенное, личность подсудимого ФИО3, обстоятельства содеянного, суд считает назначить ему наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г.Тамбова от 27.08.2018 года в отношении ФИО3, - исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: одна прозрачная пластиковая бутылка емкость 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, с художественно оформленной этикеткой «Lipton», находящееся в камере хранения Мичуринского СОТ Московского МСУТ СК РФ по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С.А.Бурчевский

Верно

Судья: С.А.Бурчевский

Секретарь: Е.Ю.Фурсова

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-17/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю.Фурсова